
Постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» № 
285 от 14.02.2013 г. 
 
Об утверждении Положения о порядке передачи в дар 
 компьютерного оборудования  для получения 
дистанционного обучения  детям-инвалидам и инвалидам  
на территории муниципального  образования 
 «Кингисеппский муниципальный район»  
Ленинградской области, завершившим обучение 
 по образовательным  программам общего образования,  
продолжающим обучение по программам  начального  
профессионального, среднего профессионального 
 и высшего профессионального образования. 
 
 В соответствии с Перечнем поручений Президента Российской 
Федерации от 23.11.2011 года № Пр-3516 администрация 
 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение (далее - Положение) о порядке передачи в дар 
компьютерного оборудования для получения дистанционного обучения 
детям-инвалидам и инвалидам на территории муниципального образования 
«Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, 
завершившим обучение по образовательным программам общего 
образования, продолжающим обучение по программам начального 
профессионального, среднего профессионального и высшего 
профессионального образования (приложение). 
 

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой 
информации и разместить на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» 
Ленинградской области. 

 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации, председателя Комитета по управлению имуществом 
муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» 
Ленинградской области - А.В. Мулина. 

 
4. Настоящее Постановление вступает  в силу с момента его 

опубликования в средствах массовой информации. 
 
 
Глава администрации МО 
“Кингисеппский муниципальный район”    В.Э.Гешеле 
 
Е.В. Колмогорова, 48850. 
 
 

 
Приложение № 1  к  

Постановлению администрации 
МО  «Кингисеппский муниципальный  район»   



от _________ г.  № ______ 
 

 
Положение о порядке передачи в дар компьютерного оборудования для 
получения дистанционного обучения детям-инвалидам и инвалидам на 

территории муниципального образования «Кингисеппский 
муниципальный район» Ленинградской области, завершившим 
обучение по образовательным программам общего образования, 

продолжающим обучение по программам начального 
профессионального, среднего профессионального и высшего 

профессионального образования. 
 

Глава I. Общие положения 
 

Статья 1. Отношения, регулируемые настоящим Положением 
 
1. Настоящее Положение разработано в целях регулирования 

порядка передачи  в дар компьютерного оборудования для получения 
дистанционного обучения  (далее- оборудование) детям-инвалидам и 
инвалидам на территории муниципального образования «Кингисеппский 
муниципальный район» Ленинградской области (далее- Кингисеппского 
муниципального района), продолжающим обучение по программам 
начального профессионального, среднего профессионального и высшего 
профессионального образования. 

 
2. Действие настоящего Положения распространяется на порядок 

передачи оборудования детям – инвалидам на территории Кингисеппского 
муниципального района, завершившим обучение по образовательным 
программам общего образования, продолжающим обучение по программам 
начального профессионального, среднего профессионального и высшего 
профессионального образования. 

 
Статья 2. Термины и понятия, используемые в настоящем Положении 
 
В целях реализации настоящего Положения используются следующие 

термины и понятия: 
 
оборудование – компьютерное оборудование – комплект 

специализированной компьютерной и периферийной техники для 
организации дистанционного обучения, находящейся в реестре 
муниципальной собственности Кингисеппского муниципального района, 
переданной на праве оперативного управления муниципальным 
общеобразовательным учреждениям, предоставленной на время обучения по 
образовательным программам общего образования на праве безвозмездного 
пользования детям-инвалидам и инвалидам;  

 
передача  оборудования – организованный, упорядоченный  процесс 

принятия и исполнения решений по  передаче в дар оборудования детям – 



инвалидам, инвалидам  на территории Кингисеппского муниципального 
района, завершившим обучение по образовательным программам общего 
образования, продолжающих обучение по программам начального 
профессионального, среднего профессионального и высшего 
профессионального образования; 

 
отраслевой орган – комитет по образованию Кингисеппского 

муниципального района, осуществляющий кураторство муниципальных 
общеобразовательных учреждений; 

 
уполномоченный орган- комитет по управлению имуществом 

Кингисеппского муниципального района; 
 
школы - муниципальные общеобразовательные учреждения, которым 

на праве оперативного управления передано оборудование;  
предоставляющие  оборудование  на праве безвозмездного пользования 
детям-инвалидам и инвалидам, обучающимся по образовательным 
программам общего образования 

 
заявители - дети – инвалиды (их законные представители), инвалиды  

на территории Кингисеппского муниципального района, завершившие 
обучение по образовательным программам общего образования, 
продолжающие обучение по программам начального профессионального, 
среднего профессионального и высшего профессионального образования;  

 
получатели  оборудования - дети – инвалиды, инвалиды  на 

территории Кингисеппского муниципального района, завершившие обучение 
по образовательным программам общего образования, продолжающие 
обучение по программам начального профессионального, среднего 
профессионального и высшего профессионального образования, в 
отношении которых принято решение о передаче оборудования в дар. 

 
Статья 3. Законодательная основа передачи оборудования на 

территории  Кингисеппского муниципального района 
 

1. Передача оборудования в Кингисеппском муниципальном районе 
осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
24.11.1995 года  № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации», Законом Российской Федерации от 10.07.1992 года № 3266-1 
«Об образовании»,  Уставом МО «Кингисеппский муниципальный район» 
Ленинградской области, «Положением о  порядке управления и 
распоряжения имуществом муниципального образования «Кингисеппский 
муниципальный район» Ленинградской области», утвержденном решением 
Совета Депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» 
Ленинградской области от 08.02.2012 года № 502/2-с, и иными 

garantf1://10003000.0/
garantf1://10064072.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://7863900.0/


федеральными законами, законами Ленинградской области и принятыми в 
соответствии с ними нормативными правовыми актами Кингисеппского 
муниципального района Ленинградской области. 

 
Статья 4. Осуществление полномочий при передаче оборудования 

 
1. При передаче  оборудования полномочия собственника оборудования  

от имени Кингисеппского муниципального района осуществляют органы и 
должностные лица местного самоуправления в пределах их компетенции, 
установленной законодательством Российской Федерации, Уставом 
Кингисеппского муниципального района, правовыми актами 
муниципального образования и настоящим Положением.  

 
2. От имени Кингисеппского муниципального  района осуществляются 

следующие полномочия по передаче оборудования: 
 
- Совет депутатов Кингисеппского муниципального района принимает 
правовые акты по  передаче оборудования,  а именно о передаче 
оборудования в дар; 
 
- администрация Кингисеппского муниципального района издает 
правовые акты, определяющие порядок передачи оборудования; 
 
- уполномоченный орган 
 в установленном порядке выполняет функции по координации, 
регулированию  передачи  оборудования, осуществляет оперативный 
контроль за соблюдением порядка и своевременности  передачи 
оборудования в дар; готовит проекты решений о передаче оборудования; 
на основании принятых Советом депутатов Кингисеппского 
муниципального района заключают договоры о передаче оборудования; 
осуществляет комплекс мер по защите персональных данных о 
получателях оборудования, формирующихся в ходе подготовки и 
реализации передачи оборудования. 
 

Глава II. Организация передачи оборудования 
 

Статья 5. Порядок передачи оборудования 
 

1. Заявитель вправе обратиться в школу с заявлением о передаче ему 
оборудования (комплекта, либо отдельных его частей) в дар(далее- 
Заявление) . К заявлению прилагаются  документы, удостоверяющие 
личность заявителя; документы, подтверждающие поступление  на обучение 
(об обучении) получателя оборудования по программе  начального 
профессионального, среднего профессионального и высшего 
профессионального образования; документы, подтверждающие наличие 
инвалидности у получателя оборудования. 
2. Школа комиссионно рассматривает Заявление с приложенными 
документами, направляет их с заключением комиссии в отраслевой орган.  



3. Заявление с резолюцией руководителя отраслевого органа о 
согласовании  с приложенными документами передается в уполномоченный 
орган.  

4. Уполномоченный орган готовит проект решения о передаче 
оборудования в дар. 

5. Решение о передаче оборудования в дар принимается Советом 
депутатов Кингисеппского муниципального района. 

6. Уполномоченный орган установленным законодательством порядком 
изымает оборудование из оперативного управления школы 

7. На основании Решения Совета депутатов Кингисеппского 
муниципального района о передаче оборудования между уполномоченным и 
получателем оборудования (его законным представителем) заключается 
договор о передаче оборудования в дар. 

 
          Статья 6. Заключительные положения. 
 
   1. Иные вопросы по передаче оборудования, не предусмотренные 
настоящим Порядком, регламентируются действующим законодательством 
Российской Федерации, а также иными нормативно-правовыми актами, 
принимаемыми Советом депутатов Кингисеппского муниципального района, 
администрацией Кингисеппского муниципального района. 
     2. В случае принятия  нормативно-правовых актов Российской Федерации, 
Ленинградской области, Кингисеппского муниципального района, 
касающихся передачи оборудования, в настоящий Порядок вносятся 
соответствующие изменения и дополнения в установленном действующим 
законодательством порядке. 
 


	Об утверждении Положения о порядке передачи в дар
	компьютерного оборудования  для получения
	дистанционного обучения  детям-инвалидам и инвалидам
	на территории муниципального  образования
	«Кингисеппский муниципальный район»
	Ленинградской области, завершившим обучение
	по образовательным  программам общего образования,
	продолжающим обучение по программам  начального
	профессионального, среднего профессионального
	Утвердить Положение (далее - Положение) о порядке передачи в дар компьютерного оборудования для получения дистанционного обучения детям-инвалидам и инвалидам на территории муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской об...
	Положение о порядке передачи в дар компьютерного оборудования для получения дистанционного обучения детям-инвалидам и инвалидам на территории муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, завершившим обучение по...
	Глава I. Общие положения
	Глава II. Организация передачи оборудования
	Статья 6. Заключительные положения.
	1. Иные вопросы по передаче оборудования, не предусмотренные настоящим Порядком, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации, а также иными нормативно-правовыми актами, принимаемыми Советом депутатов Кингисеппского муниципал...
	2. В случае принятия  нормативно-правовых актов Российской Федерации, Ленинградской области, Кингисеппского муниципального района, касающихся передачи оборудования, в настоящий Порядок вносятся соответствующие изменения и дополнения в установленн...


